Projeto de resolução - n6mhtu2m

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: n6mhtu2m
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 482/2025
Protocolo nº 6789/2025
Processo nº 2011/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR JOÃO PAULO
BERTÉ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Paulo Berté.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

João Paulo Berté, nasceu no dia 16 de outubro de 1990, na cidade de Dionísio Cerqueira, no estado de
Santa Catarina. Ele é filho de Valdomiro Paulo Berté e Janete Mieres Berté.

O homenageado chegou a Mato Grosso em 2020, para ingressar na Polícia Judiciária Civil, como Delegado
de Polícia, vindo a fixar residência no município de Cuiabá.

Aos 18 anos de idade João Paulo Berté ingressou no Corpo de Fuzileiros Navais da Marinha do Brasil, onde
serviu por um ano. Em 2010, ingressou na Polícia Militar do Estado do Paraná, onde trabalhou no 14º BPM e
núcleo do GAECO do Ministério Público do Paraná, ambos na cidade de Foz do Iguaçu.

Em 2018, ele participou do curso de formação profissional de Delegados de Polícia do Estado do Maranhão,
onde permaneceu até ingressar na Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso, sendo designado para
comandar a Delegacia da Polícia Civil do município de Vila Bela da Santíssima Trindade.

Em Vila Bela da Santíssima Trindade, o Delegado João Paulo Berté foi bem atuante, principalmente no
combate aos crimes na região de fronteira, o que o levou a assumir, em 2023, a Delegacia Regional de
Pontes e Lacerda, sendo o reponsável por chefiar as delegacias locais de Pontes e Lacerda, Comodoro,
Campos de Júlio, Jauru, Conquista d'Oeste, Figueirópolis d'Oeste, Nova Lacerda,  Rondolândia, Vale do São
Domingos e Vila Bela da Santíssima Trindade.

1

Projeto de resolução - n6mhtu2m

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor João Paulo Berté, ao progresso do
Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2